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Załącznik nr 1 

 

Uzasadnienie wraz informacją o uwarunkowaniach, o których mowa w art. 49. ustawy  

o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 

środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 

Realizacja postanowień dokumentu nie spowoduje znaczącego oddziaływania na środowisko.  

Przy uzasadnieniu o odstąpieniu od strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla projektu 

"Strategii Rozwoju Gminy Kobylanka na lata 2023-2032” wzięto pod uwagę następujące 

uwarunkowania wynikające z art. 49 ust. 1 ww.: 

1) Charakter działań przewidzianych w dokumentach, o których mowa w art. 46 i art. 47 ust. 1 

ww. ustawy, w szczególności:  

a) stopień, w jakim dokument ustala ramy dla późniejszej realizacji przedsięwzięć,  

w odniesieniu do usytuowania, rodzaju i skali tych przedsięwzięć 

„Strategia Rozwoju Gminy Kobylanka na lata 2023-2032” (dalej: Strategia) jest dokumentem 

strategicznym, w którym określono cele strategiczne, operacyjne oraz kierunki działań w perspektywie 

do roku 2032 (Rozdział 3. Projektu dokumentu). Zdefiniowane założenia, w tym cele mające charakter 

kierunkowy tzn. wyznaczające obszary na jakich powinny skupiać się działania władz  

i podmiotów uczestniczących w realizacji Strategii w perspektywie kilku najbliższych lat. Realizacja 

celów i kierunków działań będzie wymagała podjęcia działań o charakterze nieinwestycyjnym 

„miękkim”, jak również inwestycyjnym, natomiast zapisy Strategii nie określają konkretnych 

przedsięwzięć inwestycyjnych, nie określają też ich parametrów techniczno–technologicznych, ani 

konkretnych lokalizacji (np. numerów działek, adresów, kilometrażu dróg, itp.), które pozwoliłyby 

zidentyfikować ich usytuowanie, rodzaj i skalę. Jedynym wskazaniem mogącym lokalizować 

poszczególne kierunki i ujęte w ich ramach mniejsze jednostki w formie zadań, jest jedynie wskazanie 

placówek, w tym edukacyjnych, czy medycznych lub wskazanie miejscowości, w której realizacja tegoż 

działania jest szczególnie dostrzeganą potrzebą. Nie mniej jednak, takie identyfikowanie kierunków nie 

wskazuje na konkretne przedsięwzięcia, gdyż to jak realizacja kierunku będzie przebiegać, będzie 

uzależnione od późniejszych działań podejmowanych przez władze gminne.  

Przyjęte w Strategii założenia m.in. kierunki działań wskazują, że realizowane mogą być różne 

przedsięwzięcia w różnorodnych obszarach, oparte zarówno o działania infrastrukturalne, jak i nie 

inwestycyjne, mające charakter zajęć aktywizacyjnych, w tym z zakresu integracji i aktywizacji 

społecznej i zawodowej, szkolenia, warsztaty, kursy podnoszące kwalifikacje, tworzenie oferty 

spędzania czasu wolnego, działania z zakresu profilaktyki i budowania świadomości mieszkańców, itp. 

Ujęcie poszczególnych kierunków ma charakter doprecyzowujący cele operacyjne i strategiczne, dla 

których potrzeby ujęto w ramach zadań. W katalogu zadań inwestycyjnych, ujętych w ramach projektu 

dokumentu pozostają: 

⎯ Budowa i funkcjonowanie żłobka publicznego na terenie Gminy Kobylanka, 

⎯ Utworzenie i funkcjonowanie przedszkola publicznego, dla którego organem prowadzącym będzie 

Gmina Kobylanka, 

⎯ Dostosowywanie infrastruktury edukacyjnej do zmieniającej się demografii, 
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⎯ Doposażanie i modernizacja placówek szkolnych adekwatnie do rozpoznanych potrzeb i trendów 

w edukacji, 

⎯ Rozwój zaplecza sportowego przy placówkach szkolnych, w tym m.in. budowa boiska sportowego 

w Kunowie., 

⎯ Utworzenie dziennego/ całodobowego Domu Pobytu dla seniorów, 

⎯ Dostosowywanie dostępności do opieki medycznej względem zwiększających się potrzeb społecznych, 

⎯ Rozwój oferty wypoczynkowej i rekreacyjnej dla osób o szczególnych potrzebach, w tym np. pomosty 

dla wędkarzy niepełnosprawnych, wydarzenia dostosowane do możliwości partycypacji osób 

z niepełnosprawnościami, 

⎯ Zagospodarowanie terenów nad jeziorem Miedwie, 

⎯ Budowa ośrodka żeglarskiego wraz z mariną nad jeziorem Miedwie, 

⎯ Budowa nowego centrum kultury przy amfiteatrze nad jeziorem Miedwie, 

⎯ Modernizacja istniejącego amfiteatru w Morzyczynie, 

⎯ Budowa ścieżek rowerowych na terenie Gminy, w tym m.in. ścieżki rowerowej wokół jeziora Miedwie 

(w porozumieniu z gminami sąsiednimi), czy ścieżki rowerowej połączonej z Kołbaczem, 

⎯ Budowa parkingów na terenie Gminy, 

⎯ Modernizacja i dostosowanie budynku Centrum Kultury i Rekreacji do celów społecznie użytecznych, 

⎯ Remont i modernizacja zaplecza bibliotecznego, 

⎯ Budowa gminnej strefy rekreacji wielopokoleniowej w Kobylance (możliwość podziału stref do potrzeb 

integracji wielopokoleniowej, w tym zlokalizowanie np. parku wodnego, mini parku wspinaczkowego, 

ścianki wspinaczkowej, miejsc odpoczynku, elementów małej architektury), 

⎯ Podniesienie atrakcyjności przestrzeni publicznej Kobylanka – budowa skwerków, miejsc odpoczynku, 

pomników, tras spacerowych, 

⎯ Modernizacja placów zabaw na terenie Gminy Kobylanka, 

⎯ Remont i modernizacja świetlic wiejskich, w tym m.in. w Kunowie, 

⎯ Budowa świetlicy wiejskiej w Jęczydole i w Cisewie, 

⎯ Uzbrojenie terenów wskazanych w studium uwarunkowań i miejscowych planach zagospodarowania 

przestrzennego jako inwestycyjne, 

⎯ Inwestycje w infrastrukturę mieszkaniową - budownictwo komunalne, socjalne, 

⎯ Rewitalizacja przestrzeni i obiektów na cele rozwoju społeczno-gospodarczego, 

⎯ Budowa, przebudowa i remonty dróg gminnych, 

⎯ Realizacja działań modernizacyjnych z zakresu lokowania infrastruktury okołodrogowej, w tym 

chodników, bezpiecznych przejść dla pieszych, regulowania poboczy, inwestowania w ścieżki rowerowe. 

⎯ Przebudowa odcinka linii kolejowej nr 351 wraz z zapewnieniem dojazdu do przystanków SKM 

w Miedwiecku i Reptowie (zadanie realizowane przez Województwo Zachodniopomorskie), 

⎯ Budowa i modernizacja sieci wodociągowych w miejscowościach Motaniec, Niedźwiedź, Miedwiecko, 

Cisewo, Wielichówko, Reptowo i Rekowo wraz z budową sieci uzupełniającej w pozostałych 

miejscowościach, 

⎯ Działania z zakresu małej retencji, właściwego utrzymania urządzeń zabezpieczenia 

przeciwpowodziowego, systemu odwodnienia dróg i melioracji gruntów gminnych, 

⎯ Wdrożenie działań z zakresu instalacji systemów odzyskiwania deszczówki, 

⎯ Budowa i przebudowa sieci kanalizacyjnej w miejscowościach Motaniec, Niedźwiedź, Miedwiecko, 

Cisewo, Wielichówko i Rekowo wraz z budową sieci uzupełniającej w pozostałych miejscowościach, 
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⎯ Budowa indywidualnych systemów oczyszczalnia ścieków, 

⎯ Działania z zakresu głębokiej termomodernizacji budynków publicznych i mieszkalnych wraz z wymianą 

źródeł ciepła, dociepleniem przegród zewnętrznych i instalacją OZE, 

⎯ Działania na rzecz budowy własnej elektrowni fotowoltaicznej z magazynem energii na potrzeby 

pokrycia zapotrzebowania energii dla oświetlenia ulicznego i obiektów gminnych, 

⎯ Instalacja źródeł OZE w budynkach mieszkalnych i gospodarstwach domowych, 

⎯ Budowa energooszczędnego oświetlenia ulicznego wraz z modernizacją istniejącego oświetlenia 

(wymiana źródeł na energooszczędne), 

⎯ Odnowa i rozwój terenów parkowych, stawów i elementów środowiska naturalnego., 

⎯ Dostosowywanie zaplecza usług samorządowych do wzrastających potrzeb, w tym m.in. rozbudowa 

budynku Urzędu Gminy w Kobylance. 

W ramach kierunków działań mających charakter nie inwestycyjny (miękki) przewiduje się m.in.: 

⎯ Atrakcyjna oferta zajęć szkolnych i pozaszkolnych, uwzględniająca rozwój pasji i zainteresowań dzieci 

i młodzieży, 

⎯ Aktywne działania z zakresu organizacji czasu wolnego i integracji seniorów, 

⎯ Realizacja programów społecznych wspierających osoby starsze i ich opiekunów, 

⎯ Rozszerzenie zakresu usług medycznych, w tym m.in. dostępności do miejscowego laboratorium, 

podstawowej diagnostyki, 

⎯ Profilaktyka i promocja zdrowego trybu życia, 

⎯ Zapewnienie dostępności do infrastruktury i oferty wspierającej osoby niesamodzielne, 

niepełnosprawne i zagrożone wykluczeniem społecznym, 

⎯ Realizacja programów z zakresu aktywizacji i reintegracji społeczno-zawodowej, 

⎯ Współpraca międzysektorowa na rzecz przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu, 

⎯ Rozwój oferty turystycznej i gastronomicznej na terenie Gminy, 

⎯ Rozwój agroturystyki i ekoturystyki, 

⎯ Rozwój oferty Centrum Kultury i Rekreacji adekwatnie do potrzeb społeczności lokalnej, 

⎯ Promowanie i rozwój oferty inwestycyjnej Gminy, 

⎯ Promocja przedsiębiorczości i wspomaganie warunków rozwoju i funkcjonowania przedsiębiorstw, 

⎯ Wspieranie rozwoju gospodarstw ekologicznych, 

⎯ Wsparcie rolnictwa i przetwórstwa rolno-spożywczego na terenie Gminy w dostosowywaniu 

do zmieniających się warunków rynkowych, 

⎯ Współpraca samorządu terytorialnego z przedsiębiorcami i rolnikami w kreowaniu rozwiązań 

sprzyjających rozwojowi gospodarczemu Gminy, 

⎯ Bieżące prace na rzecz ujmowania kolejnych terenów w ramach miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego, 

⎯ Realizacja działań na rzecz tworzenia i rozwoju zintegrowanych planów rozwoju społeczno-

gospodarczego, przestrzennego i środowiskowego, 

⎯ Działania na rzecz zapewnienia publicznego transportu i zapewnienia mobilności mieszkańców na linii 

Szczecin - Kobylanka – Stargard, 

⎯ Dostosowanie komunikacji wewnątrzgminnej z możliwością dotarcia do Reptowa wraz z synchronizacją 

rozkładów jazdy autobusów i busów z rozkładem PKP, 

⎯ Zakup taboru, w tym m.in. elektrycznego autobusu szkolnego, 
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⎯ Podejmowanie inicjatyw propagujących ekologiczne postawy, 

⎯ Współpraca międzysektorowa na rzecz kreowania i promocji zachowań ekologicznych, 

⎯ Działania na rzecz cyfryzacji usług publicznych wraz z rozszerzeniem dostępności e-usług, 

⎯ Działania na rzecz podnoszenia kwalifikacji i kompetencji personelu samorządu lokalnego, w tym Urzędu 

Gminy w Kobylance i innych gminnych jednostek organizacyjnych (organizacja szkoleń, kursów, 

finansowanie studiów podyplomowych i działań rozwijających kompetencje kluczowe dla pracowników 

samorządowych), 

⎯ Powołanie Gminnego Zakładu Komunalnego, realizującego zadania własne Gminy, 

⎯ Powołanie Centrum Usług Wspólnych realizujących zadania gminnych jednostek organizacyjnych, 

⎯ Budowa produktu lokalnego na bazie walorów turystycznych, 

⎯ Podejmowanie działań promocyjnych mających na celu zwiększenie rozpoznawalności wizerunku 

Gminy, 

⎯ Wzmocnienie partnerstwa w ramach Szczecińskiego Obszaru Metropolitarnego, 

⎯ Zacieśnienie partnerstwa i współpracy ze Stargardem, 

⎯ Działania partnerskie z sąsiednimi samorządami i ich związkami na rzecz rozwoju regionalnego, 

⎯ Działania partnerskie i międzysektorowe, w tym z organizacjami pozarządowymi oraz partnerami 

społeczno-gospodarczymi. 

Wskazane w projekcie Strategii założenia mają charakter wyłącznie kierunkowy i nie stanowią 

konkretnych projektów, co wskazuje, że nie da się na ich podstawie precyzyjnie ocenić ich możliwości 

oddziaływania na środowisko. Ze względu na poruszaną w Strategii szeroką problematykę obejmującą 

różne komponenty środowiska i różne elementy infrastruktury oraz mając na uwadze, że środowisko 

należy traktować jako system wzajemnie ze sobą powiązanych elementów i relacji, realizacja zapisów 

tego projektu może potencjalnie mieć wpływ na stan środowiska. Ocenia się jednak, że określone 

szerokie ramy realizacji (wyłącznie czasowe, nie techniczno–technologiczne czy lokalizacyjne) 

pozwalają na odstąpienie od opracowania strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, czyli 

prognozy oddziaływania na środowisko. Cele strategiczne i kierunki działań i ujęte w ich ramach 

zadania, jakie uważane są za niezbędna dla poprawy sytuacji lokalnej są określone w sposób ogólny, 

nie definiujący konkretnych parametrów, właściwości, zakresu czy skali. Szczegóły dotyczące 

konkretnych przedsięwzięć inwestycyjnych, ich rodzaju, skali i ich dokładnego usytuowania będą 

przedmiotem dalszych decyzji władz lokalnych, po przeanalizowaniu konkretnych uwarunkowań 

wynikających z przepisów prawa, potrzeb i możliwości finansowych itp. Ponadto w przypadku podjęcia 

decyzji o realizacji danego przedsięwzięcia inwestycyjnego będzie ono indywidualnie rozpatrywane 

pod kątem możliwości negatywnego oddziaływania na środowisko. W trakcie prowadzenia 

postępowań dotyczących już konkretnie każdej inwestycji, organ prowadzący postępowanie będzie 

indywidualnie oceniał konieczność przeprowadzenia oceny oddziaływania, ale już na poziomie karty 

informacyjnej lub raportu oddziaływania na środowisko, gdzie zostaną szczegółowo i w odniesieniu  

do ram realizacji (technicznych, lokalizacyjnych) w zakresie skali, rodzaju i usytuowania, ocenione 

oddziaływania. 

Wyznaczone w Strategii cele i kierunki działań w odniesieniu do prowadzenia lokalnej polityki rozwoju 

nie są wiążące, a jedynie dają władzom Gminy i podmiotom realizującym założenia tego dokumentu 

wskazówki, co do stosowania i podejmowania działań inwestycyjnych, które pozwolą zrealizować 

określoną wizję rozwoju Gminy. Podejmowanie działań zgodnie z przyjętymi celami i kierunkami 

interwencji nie jest przesądzone i może zależeć od wielu czynników np. sytuacji gospodarczej Gminy, 

zainteresowania potencjalnych inwestorów czy partnerów, mieszkańców itp. W przedmiotowym 
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dokumencie Strategii nie ustala się warunków dla późniejszych realizacji przedsięwzięć mogących 

znacząco oddziaływać na środowisko. Projektowany dokument, jako dokument strategiczny, stanowi 

podstawę do podejmowania działań w zakresie polityki rozwoju, z którą wiąże się realizowanie działań 

nieinwestycyjnych, jak i inwestycyjnych. Strategia wskazuje również na problemy czy ograniczenia jakie 

występują na terenie Gminy Kobylanka. Założenia Strategii wyznaczają cele i kierunki interwencji jakie 

mają zostać zrealizowane w przyszłości aby rozwiązać istniejące problemy. 

Wszystkie zaproponowane w Strategii Rozwoju cele i kierunki działań służą zrównoważonemu 

rozwojowi społecznemu i gospodarczemu Gminy przy jednoczesnym utrzymaniu dobrego stanu 

środowiska i zachowaniu zasad ochrony przyrody, w tym szczególnie obszarów cennych przyrodniczo. 

Działania podjęte w perspektywie długoterminowej będą miały korzystny wpływ na środowisko Gminy.  

Obszar oddziaływania i zasięg planowanych kierunków działań będzie niewielki, jedynie na poziomie 

lokalnym, i dotyczy wyłącznie obszaru jednej Gminy – Gminy Kobylanka.  

b) powiązania z działaniami przewidzianymi w innych dokumentach 

Cele i założenia projektu „Strategii Rozwoju Gminy Kobylanka na lata 2023-2032” wykazują powiązania 

i zgodność z innymi dokumentami strategicznymi zarówno na szczeblu regionalnym, jak  

i lokalnym. Strategia rozwoju gminy z innymi dokumentami na poziomie lokalnym, tworzy 

komplementarny system narzędzi pozwalających na realizację polityki rozwoju Gminy. W ramach 

Strategii Rozwoju Gminy, założenia strategiczne skoncentrowane są w ramach celów strategicznych:  

− Cel strategiczny I. Spójne i zintegrowane społeczeństwo 

− Cel strategiczny II. Racjonalnie wykorzystywany potencjał endogeniczny gminy 

− Cel strategiczny III. Wzmocniony potencjał gospodarczy Gminy 

− Cel strategiczny IV. Dostępna przestrzeń, kompleksowa infrastruktura i czyste środowisko naturalne 

− Cel strategiczny V. Nowoczesny i dostępny samorząd 

Jedną z nadrzędnych zasad wyrażonych zarówno w misji jak i wizji jest prowadzenie działań  

infrastrukturalnych, społecznych i środowiskowych, sprzyjających tworzeniu potencjału do lokalnej 

konkurencyjności w sposób zrównoważony i racjonalnie wykorzystujący lokalne zasoby i potencjały. 

W trosce o środowisko, wśród wyznaczonych celów do realizacji przewiduje się zwłaszcza cel 

strategiczny IV. Dostępna przestrzeń, kompleksowa infrastruktura i czyste środowisko naturalne. 

W ramach ww. celu wskazano cele operacyjne nawiązujące wprost do ochrony środowiska 

naturalnego, oddziałując tym na poszczególne elementy, w tym ochronę powietrza, ochronę wód i gleb 

przed zanieczyszczeniami, regulowanie i zapewnienie terenów zielonych wraz z zastosowaniem 

odnawialnych źródeł energii oraz przejściem na gospodarkę niskoemisyjną. Ponadto, założenia 

w ramach tego celu obejmują zakres kierunków, których realizacja jest niezbędna dla osiągnięcia 

założonej wizji Gminy Kobylanka. Wskazuje się na potrzebę dalszej interwencji w zakresie gospodarki 

wodno-kanalizacyjnej poprzez zwiększenie jej zasięgu w obrębie Gminy, jak również działania 

w zakresie infrastruktury drogowej, w tym głównie bieżących remontów i napraw wraz 

ze zwiększeniem bezpieczeństwa ruchu drogowego. Wskazuje się także konieczność wdrożenia 

inwestycji na rzecz rozwoju sieci ścieżek rowerowych, służących nie tylko zwiększeniu bezpieczeństwa 

drogowego, ale również zwiększeniu wykorzystania potencjału przyrodniczego i rekreacyjnego. 

Ponadto inne cele i kierunki działań również będą uwzględniały zasady zrównoważonego rozwoju 

i prowadziły w dłuższej perspektywie czasowej do pozytywnego wpływu na środowisko. Za niezbędne 

uważa się również realizację działań na rzecz przeciwdziałania suszy wraz z dalszą interwencją 

w inwestowanie w odnawialne źródła energii, działania na rzecz podnoszenia efektywności 
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energetycznej budynków publicznych i prywatnych. Istotnym dla samorządu potencjałem jest 

dostępność chronionych obszarów i bogatej różnorodności biologicznej, o którą zgodnie ze Strategią 

należy zadbać, w tym również wykorzystywać istniejące zasoby w sposób racjonalny i zrównoważony. 

Dodatkowo, istotnym elementem będzie prowadzenie działań zmierzających do adaptacji do zmian 

klimatu, co szczególnie podkreśla cel operacyjny IV.V. Zintensyfikowana polityka klimatyczna 

i niskoemisyjna Gminy. 

Cele strategiczne i wyznaczone dla nich cele operacyjne wraz z kierunkami działań i proponowanymi 

zadaniami pozostają zgodne i korespondują z założeniami strategicznymi wynikającymi z dokumentów 

wyższego rzędu, jak również bezpośrednio nawiązują do obowiązujących polityk rozwojowych 

poziomu krajowego, wojewódzkiego i lokalnego. Zgodność z dokumentami strategicznymi ukazuje 

poniższa tabela.  

Poziom kraju 

Krajowa Strategia 

Rozwoju Regionalnego 

2030 (KSRR 2030) 

Realizacja założeń wskazanych w ramach „Strategii Rozwoju Gminy Kobylanka na lata 2023-

2032” koresponduje z: 

⎯ celem 1. Zwiększenie spójności rozwoju kraju w wymiarze społecznym, gospodarczym, 

środowiskowym i przestrzennym, w tym z kierunkiem interwencji: 

➢ 1.1. Wzmocnienie szans rozwojowych obszarów słabszych gospodarczo - obszary 

zagrożone trwałą marginalizacją, 

➢ 1.4. Przeciwdziałanie kryzysom na obszarach zdegradowanych,  

➢ 1.5. Rozwój infrastruktury wspierającej dostarczanie usług publicznych 

i podnoszących atrakcyjność inwestycyjną obszarów. 

⎯ celem 2. Wzmacnianie regionalnych przewag konkurencyjnych, w tym z kierunkiem 

interwencji: 

➢ 2.1. Rozwój kapitału ludzkiego i społecznego,  

➢ 2.2. Wspieranie przedsiębiorczości na szczeblu regionalnym i lokalnym 

⎯ celem 3. Podniesienie jakości zarządzania i wdrażania polityk ukierunkowanych 

terytorialnie, w tym z kierunkiem interwencji: 

➢ 3.1. Wzmacnianie potencjału administracji na rzecz zarządzania rozwojem,  

➢ 3.2. Wzmacnianie współpracy i zintegrowanego podejścia do rozwoju 

na poziomie lokalnym, regionalnym i ponadregionalnym,  

➢ 3.3. Poprawa organizacji świadczenia usług publicznych,  

➢ 3.4. Efektywny i spójny system finansowania polityki regionalnej.  

Polityka ekologiczna 

państwa 2030 

Założenia strategiczne ujęte w ramach „Strategii Rozwoju Gminy Kobylanka na lata 2023-2032” 

pozostają zgodne z założeniami wynikającymi z polityki ekologicznej państwa, której 

bezpośrednim celem jest rozwój potencjału środowiska na rzecz obywateli i przedsiębiorców. 

Założenia strategiczne dla Gminy Kobylanka korespondują z: 

⎯ celem szczegółowym I. Środowisko i zdrowie – Poprawa jakości środowiska 

i bezpieczeństwa ekologicznego, w tym z kierunkami interwencji: 

➢ Zrównoważone gospodarowanie wodami, w tym zapewnienie dostępu 

do czystej wody dla społeczeństwa i gospodarki oraz osiągnięcie dobrego stanu 

wód, 

➢ Likwidacja źródeł emisji zanieczyszczeń do powietrza lub istotne zmniejszenie 

ich oddziaływania, 

⎯ celem szczegółowym 2. Środowisko i gospodarka – zrównoważone gospodarowanie 

zasobami środowiska, w tym z kierunkami interwencji: 

➢ Zarządzanie zasobami dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego, w tym 

ochrona i poprawa stanu różnorodności biologicznej i krajobrazu, 

⎯ celem szczegółowym 3. Środowisko i klimat – Łagodzenie zmian klimatu i adaptacji 

do nich oraz zarządzania ryzykiem klęsk żywiołowych oraz kierunkami interwencji: 
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➢ Przeciwdziałanie zmianom klimatu, 

➢ Adaptacja do zmian klimatu i zarządzanie ryzykiem klęsk żywiołowych. 

W Strategii ujęto również cel operacyjny związany z edukacją ekologiczną, co bezpośrednio 

odpowiada celowi horyzontalnemu, tj. Środowisko i edukacja – Rozwijanie kompetencji 

(wiedzy, umiejętności i postaw) ekologicznych społeczeństwa oraz kierunkowi interwencji: 

Edukacja ekologiczna, w tym kształtowanie wzorców zrównoważonej konsumpcji.  

Dla przedmiotowego dokumentu strategicznego opracowano prognozę oddziaływania 

na środowisko, która nie wykazała przeciwskazań do realizacji celów zawartych w dokumencie.  

Poziom wojewódzki  

Strategia Rozwoju 

Województwa 

Zachodniopomorskiego 

do roku 2030 

Założenia rozwoju Gminy Kobylanka, ujęte w Strategii Rozwoju odpowiadają zgodnością z: 

⎯ celem strategicznym I. Otwarta społeczność  

➢ celem kierunkowym 1.1. Wzmocnienie potencjału demograficznego i funkcji 

rodziny, 

➢ celem kierunkowym 1.2. Włączenie społeczne i zapewnienie szans rozwojowych 

wszystkich mieszkańcom regionu, 

➢ celem kierunkowym 1.3. Rozwój wspólnotowości i tworzenie kapitału 

społecznego 

⎯ celem strategicznym II. Dynamiczna gospodarka 

➢ celem kierunkowym 2.2. Wzmocnienie gospodarki wykorzystującej naturalne 

potencjały regionu,  

➢ celem kierunkowym 2.3. Udoskonalenie strategicznego zarządzania rozwojem 

gospodarczym regionu 

⎯ celem strategicznym III. Sprawny samorząd 

➢ celem kierunkowym 3.2. Rozwój ośrodków pozaaglomeracyjnych,  

➢ celem kierunkowym 3.3. Zapewnienie zintegrowanej i wydolnej infrastruktury,  

➢ celem kierunkowym 3.4. Zapewnienie wydajnych i efektywnych systemów usług 

publicznych,  

➢ celem kierunkowym 3.5. Wzmocnienie kompetencji dla zarządzania rozwojem,  

Dla Strategii Rozwoju Województwa Zachodniopomorskiego przeprowadzono strategiczną 

ocenę oddziaływania na środowisko na podstawie prognozy oddziaływania na środowisko dla 

projektu Strategii Rozwoju Województwa Zachodniopomorskiego do roku 2030.  

Program ochrony 

środowiska 

województwa 

zachodniopomorskiego 

2030 

Zgodność proponowanych założeń strategicznych dla Gminy Kobylanka bezpośrednio 

nawiązuje i koresponduje z założenia wynikającymi z Programu ochrony środowiska dla 

województwa zachodniopomorskiego, w tym z:  

⎯ obszarem interwencji Ochrona klimatu i jakości powietrza i kierunkami interwencji: 

➢ ochrona powietrza poprzez zmniejszenie emisji zanieczyszczeń do atmosfery,  

➢ rozwój odnawialnych źródeł energii i adaptacja do zmian klimatu,  

⎯ obszarem interwencji – zagrożenie hałasem i kierunkami interwencji: 

➢ zarządzanie jakością klimatu akustycznego w województwie,  

➢ poprawa standardu klimatu akustycznego,  

⎯ obszarem interwencji – gospodarowanie wodami i kierunkami interwencji: 

➢ poprawa jakości wód powierzchniowych,  

➢ ochrona zasobów i jakości wód podziemnych,  

➢ przeciwdziałanie suszy i jej skutkom, 

➢ zapewnienie bezpieczeństwa powodziowego, 

➢ zwiększenie zdolności środowiska do gromadzenia i przetrzymywania zasobów 

wodnych 

⎯ obszarem interwencji – gospodarka wodno-ściekowa i kierunkami interwencji: 

➢ poprawa funkcjonowania systemu gospodarki wodno-ściekowej,  

⎯ obszarem interwencji – zasoby przyrodnicze i kierunkami interwencji: 

➢ zarządzanie zasobami przyrody i krajobrazu, 
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➢ uwzględnianie potrzeb ochrony przyrody i krajobrazu w planowaniu 

przestrzennym,  

➢ zarządzanie ruchem turystycznym w sposób zrównoważony, 

➢ racjonalne użytkowanie zasobów leśnych. 

Dla przedmiotowego dokumentu opracowano prognozę oddziaływania na środowisko, która 

nie wskazała jakichkolwiek przeciwwskazań do realizacji celów zawartych w tym dokumencie. 

Poziom regionalny  

Program Ochrony 

Środowiska dla 

Powiatu 

Stargardzkiego na lata 

2017-2020 z 

perspektywą na lata 

2021-2024 

Założenia strategiczne ujęte jako niezbędne do realizacji polityki rozwoju Gminy Kobylanka 

korespondują z założeniami wynikającymi z Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu 

Stargardzkiego, w tym z: 

⎯ obszarem interwencji- Klimat i powietrze (m.in. przebudowa dróg, 

termomodernizacja, wymiana źródeł ciepła na efektywne i ekologiczne, budowa 

farm PV i wiatrowych, kampanie edukacyjne, montaż mikroinstalacji),  

⎯ obszarem interwencji zasoby przyrody, 

⎯ obszarem interwencji gospodarowanie wodami (m.in. działania z zakresu melioracji, 

retencji, odzyskiwania wód),   

⎯ obszarem interwencji gospodarka wodno-ściekowa (m.in. budowa kanalizacji 

sanitarnej, budowa i modernizacja sieci wodociągowej, budowa przydomowych 

oczyszczalni ścieków), 

⎯ obszarem interwencji zasoby przyrodnicze (m.in. rewitalizacja parków). 

Do ww. Programu ochrony środowiska właściwe organy uzgodniły odstąpienie od konieczności  

przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko. 

Poziom lokalny  

Program Ochrony 

Środowiska dla Gminy 

Kobylanka na lata 

2021-2024 

z  perspektywą na lata 

2025-2028 

Zgodność proponowanych założeń strategicznych dla Gminy Kobylanka bezpośrednio 

nawiązują i korespondują z założenia wynikającymi z Programu ochrony środowiska dla 

województwa zachodniopomorskiego, w tym z:  

⎯ obszarem interwencji Klimat i powietrze i kierunkami interwencji: 

➢ bieżąca modernizacja dróg i ciągów komunikacyjnych,  

➢ wdrożenie zrównoważonej mobilności prowadzącej do zmniejszenia emisji CO2 

i innych uciążliwości zanieczyszczeń,  

➢ termomodernizacja istniejących budynków stosowanie energooszczędnych 

materiałów i technologii przy budowie nowych obiektów,  

➢ modernizacja systemu ogrzewania w gminie poprzez wykorzystywanie 

alternatywnych do węgla kamiennego źródeł ciepła,  

➢ ograniczenie emisji gazów cieplarnianych,  

➢ podnoszenie świadomości ekologicznej mieszkańców,  

➢ budowa instalacji wykorzystujących energię odnawialną 

⎯ obszarem interwencji – zagrożenie hałasem i kierunkami interwencji: 

➢ zmniejszenie liczby ludności narażonej na ponadnormatywny hałas,  

⎯ obszarem interwencji – gospodarowanie wodami i kierunkami interwencji: 

➢ ochrona zasobów wodnych,  

➢ zachowanie istniejących systemów melioracyjnych, 

⎯ obszarem interwencji – gospodarka wodno-ściekowa i kierunkami interwencji: 

➢ budowa, rozbudowa i systematyczna modernizacja sieci wodociągowej,  

➢ budowa, rozbudowa i systematyczna modernizacja sieci kanalizacyjnej,  

➢ wspieranie budowy oczyszczalni przydomowych w miejscach, w których budowa 

kanalizacji sanitarnej nie jest uzasadniona ekonomicznie, 

⎯ obszarem interwencji - gleby i kierunkami interwencji: 

➢ zachowanie funkcji środowiskowych i gospodarczych gleb,  

⎯ obszarem interwencji zasoby przyrodnicze i kierunkiem interwencji: 
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➢ podniesienie świadomości ekologicznej mieszkańców,  

➢ ochrona elementów środowiska przyrodniczo- krajobrazowego, 

➢ utrzymanie zieleni,  

➢ uwzględnienie zagadnień z zakresu ochrony przyrody w dokumentach 

planistycznych. 

Dla przedmiotowego dokumentu opracowano prognozę oddziaływania na środowisko, która 

nie wskazała jakichkolwiek przeciwwskazań do realizacji celów zawartych w tym dokumencie. 

Wymienione dokumenty strategiczne zostały opracowane przed przedmiotową Strategią Rozwoju 

i poddane procedurze strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, w ramach której 

w szczegółowy sposób poddano analizie i ocenie z perspektywą na lata działania, które wpisują się 

w kierunki działań i interwencji określone w Strategii Rozwoju Gminy Kobylanka. Założenia 

ww. dokumentów zostały uznane za zgodne z zasadą zrównoważonego rozwoju. 

c) przydatność w uwzględnieniu aspektów środowiskowych, w szczególności w celu wspierania 

zrównoważonego rozwoju, oraz we wdrażaniu prawa wspólnotowego w dziedzinie ochrony 

środowiska. 

Zapisy Strategii Rozwoju Gminy Kobylanka będą miały istotne znaczenie dla uwzględnienia aspektów 

środowiskowych, w szczególności celu wspierania zrównoważonego rozwoju oraz we wdrażaniu prawa 

wspólnotowego w dziedzinie ochrony środowiska na poziomie lokalnym. Strategia zawiera m.in. cele 

i kierunki skoncentrowane wokół zdefiniowanego celu strategicznego IV. Dostępna przestrzeń, 

kompleksowa infrastruktura i czyste środowisko naturalne, co literalnie świadczy o ujęciu 

najważniejszych problemów, ale i szans dotyczących ochrony środowiska, przyrody oraz przejścia 

na gospodarkę niskoemisyjną wraz z podejmowaniem działań infrastrukturalnych oddziałujących 

na znaczącą poprawę dostępności Gminy, oraz komfort życia jej mieszkańców. Aspektem istotnym dla 

zapewnienia czystego środowiska i racjonalnego gospodarowania zasobami naturalnymi jest 

kontynuowanie działań na rzecz zwiększenia efektywności energetycznej budynków publicznych, 

zwiększenie udziału OZE oraz stopniowe przejście na gospodarkę niskoemisyjną. Cel ujmuje także 

konieczność podejmowania inicjatyw na rzecz poprawy jakości środowiska i adaptacji do zmian klimatu 

wraz z racjonalnym gospodarowaniem potencjałem przyrodniczym. Celem podejmowanych założeń, 

tuż obok wymiernych i zauważanych materialnych efektów będzie również zwiększenie świadomości 

ekologicznej mieszkańców. Ponadto zapisy Strategii wykazują zgodność z celami wyznaczonymi 

w dokumentach wyższego rzędu w obszarze środowiska i ochrony przyrody. Ponadto należy 

podkreślić, że określona misja i wizja rozwoju podkreśla ważność zasady zrównoważonego rozwoju 

oraz poszanowanie środowiska naturalnego. 

Wdrażanie celów strategicznych i kierunków działań określonych w Strategii, szczególnie tych z celu 

strategicznego IV. Dostępna przestrzeń, kompleksowa infrastruktura i czyste środowisko naturalne, 

przyczyni się do poprawy jakości środowiska na terenie Gminy Kobylanka, co może stać się istotnym 

czynnikiem wsparcia zrównoważonego rozwoju oraz wdrażania prawa wspólnotowego w dziedzinie 

ochrony środowiska. Projekt dokumentu został opracowany w ścisłej korelacji z unijnymi i krajowymi 

aktami legislacyjnymi i realizacyjnymi oraz programami strategicznymi, wyznaczającymi już ramy dla 

strategicznych celów rozwoju gminy. Dokumenty na szczeblu lokalnym, wojewódzkim, czy krajowym 

przeszły już strategiczne oceny oddziaływania na środowisko.  
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d) powiązania z problemami dotyczącymi ochrony środowiska. 

W Polityce ekologicznej państwa 2030 wskazano najważniejsze trendy w obszarze środowiska: 

− przybierający na znaczeniu negatywny wpływ środowiska na zdrowie ludzi, 

− zwiększająca się konkurencja o zasoby, 

− rosnąca presja na ekosystemy, 

− nasilające się skutki zmian klimatu, 

− wyczerpywanie się dotychczasowych źródeł finansowania ochrony środowiska. 

Wskazane trendy w obszarze środowiska wyróżniane dla płaszczyzny kraju są również dostrzegane 

w skali regionalnej i lokalnej, w tym również w Gminie Kobylanka. Realizacja przedmiotowej Strategii 

Rozwoju odpowiada na ww. trendy poprzez sformułowanie celów, kierunków i zadań jakie uważane 

są za istotne nie tylko dla dalszego zrównoważonego rozwoju lokalnego, ale również podejmowania 

działań w oparciu o racjonalne wykorzystywania istniejących zasobów. Zagadnienia podjęte 

w „Strategii Rozwoju Gminy Kobylanka na lata 2023-2032” odwołują się zwłaszcza do:  

⎯ problemu jakości powietrza,  

⎯ wyrównywania dysproporcji w zakresie poziomu skanalizowania i zwodociągowania Gminy, co 

przyczynia się do powstawania nieczystości i obniżonej jakości wody, postępujących zmian 

klimatycznych,  

⎯ niskiego poziomu świadomości ekologicznej,  

⎯ niewystarczająco zagospodarowanej przestrzeni publicznej z uwzględnieniem istniejących 

zasobów przyrodniczych.  

Założeniami strategicznymi, które szczególnie będą odpowiadały na ww. problemy są te wyznaczone 

w ramach celu strategicznego IV. Dostępna przestrzeń, kompleksowa infrastruktura i czyste 

środowisko naturalne, w ramach którego zdefiniowano cele operacyjne, kierunki interwencji i otwarty 

katalog zadań uważanych za niezbędne, w tym: 

− Cel operacyjny:  

➢ IV.I. Zrównoważone polityka planistyczna oraz kierunek działań IV.I.1. Kompleksowe i równomierne 

gospodarowanie przestrzenią gminną 

➢ IV.III.  Spójny i bezpieczny system transportowy i komunikacyjny oraz kierunki działań IV.III.1. 

Poprawa standardu dróg na terenie Gminy Kobylanka, IV.III.2. Rozwój Szczecińskiej Kolei 

Metropolitarnej, 

➢ IV.IV. Kompleksowa infrastruktura komunalna wraz z kierunkami działań IV.IV.1. Rozbudowa sieci 

wodociągowej, IV.IV.2. Racjonalizacja działań na rzecz poprawy stosunków wodnych 

i przeciwdziałania suszy i powodzi i kierunkiem IV.IV.3. Rozbudowa infrastruktury i sieci 

kanalizacyjnej, 

➢ IV.V. Zintensyfikowana polityka klimatyczna i niskoemisyjna Gminy wraz z kierunkami działań IV.V.1. 

Zwiększona efektywność energetyczna budynków i IV.IV.2. Racjonalizacja produkcji 

i wykorzystywania energii, w tym zwiększenie udziału OZE, 

➢ IV.VI. Ochrona środowiska i bogactwa naturalnego Gminy oraz kierunek działań IV.VI.1. Ochrona 

przyrody i różnorodności biologicznej i IV.VI.2. Edukacja ekologiczna.  

Celem realizacji zadań ujętych w Strategii jest osiągnięcie trwałego i zrównoważonego rozwoju Gminy 

oraz poprawa jej atrakcyjności poprzez działania społeczne i inwestycyjne w zakresie ochrony 
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środowiska. Wdrożenie założeń strategicznych tj. celów i kierunków działań wskazanych  

w dokumencie wpłynie na poprawę stanu poszczególnych elementów środowiska oraz przyczyni się 

do utrwalenia pozytywnych postaw ekologicznych i poczucia odpowiedzialności za środowisko wśród 

mieszkańców Gminy Kobylanka, co w zarówno w krótszej, jak i dłuższej perspektywie przyczyni się 

do zwiększenia ochrony i racjonalnego wykorzystywania poszczególnych komponentów środowiska 

naturalnego. 

2) Rodzaj i skala oddziaływania na środowisko, w szczególności:  

a) prawdopodobieństwo wystąpienia, czas trwania, zasięg, częstotliwość  

i odwracalność oddziaływań,  

„Strategia Rozwoju Gminy Kobylanka na lata 2023-2032”, ze względu na swój charakter i specyfikę 

dokumentu nie zawiera wprost wymienionych przedsięwzięć inwestycyjnych. Działania takie będą 

wynikać z bieżących planów inwestycyjnych Gminy. Niemniej można stwierdzić, iż charakter 

zaproponowanych celów, kierunków rozwoju i katalogów zadań, ich możliwy rodzaj i skala 

oddziaływań na środowisko oraz cechy obszaru objętego oddziaływaniem powodują, że realizacja 

działań realizowanych na ich podstawie nie spowoduje w określonym horyzoncie czasowym 

znaczącego negatywnego oddziaływania na środowisko.  

Spośród celów i kierunków działań, na podstawie których mogą być realizowane w przyszłości zadania 

inwestycyjne (których konkretnych ram nie wyznacza przedmiotowa Strategia Rozwoju), mogących 

mieć potencjalny negatywny wpływ na środowisko można wymienić: poprawę efektywności 

energetycznej budynków, inwestycje infrastrukturalne w obiekty użyteczności publicznej, montaż 

instalacji odnawialnych źródeł energii, inwestycje w infrastrukturę drogową i komunikacyjną na terenie 

gminy, tworzenie ścieżek rowerowych, inwestycje w zakresie rozwoju sieci wodociągowej, 

kanalizacyjnej oraz kanalizacji deszczowej, rozwój infrastruktury rekreacyjnej i turystycznej na terenie 

gminy, modernizację i rozbudowę infrastruktury towarzyszącej infrastrukturze drogowej (oświetlenie 

uliczne, chodniki, itp.),rewitalizacja obiektów gminnych, inne działania infrastrukturalne w zakresie 

realizacji usług publicznych. 

Należy jednak podkreślić, że ww. zadania będą najpierw właściwie zaprojektowane, a następnie 

realizowane w sposób minimalizujący jakiekolwiek oddziaływanie na środowisko. Zadania i działania 

inwestycyjne będące wynikiem realizacji wyznaczonych w Strategii celów i kierunków będą skutkować 

poprawą stanu środowiska: zapewnieniem ładu przestrzennego, zmniejszeniem emisji zanieczyszczeń 

do środowiska, zwłaszcza powietrza, redukcją zużycia energii elektrycznej i podniesieniem 

bezpieczeństwa publicznego. Ponadto ewentualne inwestycje drogowe wiążą się z ograniczeniem 

zanieczyszczenia powietrza, poprawą klimatu akustycznego, poprawą płynności ruchu oraz wzrostem 

komfortu i bezpieczeństwa w przemieszczaniu się. Tworzenie ścieżek rowerowych może wpłynąć 

na systematyczne ograniczenie użycia transportu samochodowego i spowoduje bezpośrednią, 

długoterminową poprawę jakości powietrza, a także ograniczy emisję hałasu do środowiska. Realizacja 

inwestycji kanalizacyjnych spowoduje pozytywny wpływ na środowisko m.in. poprzez zmniejszenie 

ilości odprowadzanych do środowiska ścieków nieoczyszczonych ze źródeł komunalnych 

i przemysłowych oraz ograniczenie spływu zanieczyszczeń obszarowych. Dobrze zaplanowana 

infrastruktura turystyczna i rekreacyjna oraz ścieżki rowerowe – zaplanowane tak aby chronić przed 

zniszczeniem cennych przyrodniczo obszarów gminy - wzbogacą estetykę krajobrazu oraz przyczynią 

się do poprawy kondycji zdrowotnej mieszkańców gminy. Zastosowanie źródeł OZE przyczyni się 

do ograniczenia zanieczyszczeń powietrza dzięki ograniczeniu zużycia paliw kopalnych jako nośników 
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energii wykorzystywanych np. do ogrzewania obiektów. Wszystkie ww. potencjalne obszary działań 

inwestycyjnych będą skutkować polepszeniem się warunków życia ludności, w tym wynikających 

ze wzrostu bezpieczeństwa i adaptacji do zmian klimatu.  

Ograniczenie negatywnego oddziaływania na środowisko na etapie realizacji konkretnych inwestycji 

będzie leżało w gestii wykonawcy i dotyczyć będzie używanego sprzętu (hałas, emisja spalin i wycieki), 

organizacji prac (np. koordynacja prac, unikanie prac będących źródłem znacznego hałasu w porze 

wieczornej). Minimalizowaniu znaczących oddziaływań na środowisko będzie służyło przestrzeganie 

obowiązujących przepisów w zakresie ochrony środowiska.  

Zaproponowane w Strategii cele strategiczne, operacyjne i kierunki działań wraz z otwartymi 

katalogami zadań nie wyznaczają ram dla planowanych przedsięwzięć (zakresu, skali czy konkretnego 

usytuowania – będzie to przedmiot dalszych ustaleń i decyzji podejmowanych poza zakresem 

przedmiotowego dokumentu), a w określonym horyzoncie czasowym ze względu na charakter 

wyłącznie strategiczny, kierunkowy, rodzaj oraz skalę oddziaływania na środowisko powodują, że ich 

realizacja nie będzie miała znaczącego negatywnego oddziaływania na środowisko. Realizacja 

potencjalnych działań inwestycyjnych wynikających z przyjętych celów strategicznych, operacyjnych 

i kierunków działań będzie powodowała oddziaływanie na środowisko, klimat akustyczny, jakość 

powietrza, wody oraz gleby jedynie o charakterze przejściowym (tj. chwilowym), odwracalnym 

i lokalnym, które będą występowały jedynie w czasie prowadzenia robót i ustąpią z chwilą ich 

zakończenia.  

Założenia strategiczne określone w Strategii – cele strategiczne, operacyjne i kierunki działań i zadania 

nie wiążą się z zasięgiem ponadlokalnym, długotrwałym i nieodwracalnym oddziaływaniem związanym 

z emisją, wykorzystaniem zasobów naturalnych czy wystąpieniem awarii przemysłowej. Ponadto 

większość wyznaczonych kierunków działań odnosi się do infrastruktury już istniejącej i do obszarów 

zabudowanych. Obszar oddziaływania i zasięg przyszłych działań podejmowanych na podstawie 

założeń strategicznych będzie niewielki, na poziomie lokalnym, w granicach jednej gminy - Gminy 

Kobylanka.   

b) prawdopodobieństwo wystąpienia oddziaływań skumulowanych lub transgranicznych, 

Nie przewiduje się prawdopodobieństwa wystąpienia oddziaływań skumulowanych lub 

transgranicznych ze względu na wielkość oddziaływania na środowisko. Gmina Kobylanka, mimo, 

iż położona jest w odległości 40 km od granicy Państwa, to działania planowane do realizacji nie będą 

miały charakteru transgranicznego. Skupiają się z wyłącznie w obrębie terytorium Gminy Kobylanka.  

c) prawdopodobieństwo wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi lub zagrożenia dla środowiska. 

Realizacja celów i kierunków działań wyznaczonych w „Strategii Rozwoju Gminy Kobylanka na lata 

2023-2032” nie spowoduje wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi i zagrożenia dla środowiska. Zgodnie  

z założonymi celami zakłada się, że ich realizacja spowoduje korzyści dla środowiska oraz poprawi 

komfort życia mieszkańców Gminy. Poprawie ulegnie także zdrowie ludzi poprzez zmniejszenie 

zanieczyszczeń powietrza. Wzmocnione działania dotyczyć będą zachowania i ochrony walorów 

przyrodniczych, ochrony i rozwoju terenów zielonych, powstania ścieżek rowerowych. Nieliczne 

negatywne skutki związane będą z powstawaniem odpadów, emisją zanieczyszczeń komunikacyjnych 

i wzmożonym hałasem w trakcie realizacji konkretnych inwestycji, jednak oddziaływania te będą miały 

zasięg lokalny, krótkotrwały i w pełni odwracalny. Ostatecznie jednak, w przypadku osiągania 
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zakładanych celów, wskazuje się na przewagę oddziaływań korzystnie wpływających 

na funkcjonowanie środowiska i zapewnienie jego odpowiedniej jakości. Wszelkiego rodzaju kierunki 

działań wskazujące na rozwój infrastrukturalny zakładają realizację procesów inwestycyjnych zgodnie 

z założeniami zrównoważonego rozwoju. Aby zapewnić jak najmniejszą ingerencję przyszłych 

projektów inwestycyjnych w środowisko, w trakcie realizacji prac będą przestrzegane obowiązujące 

normy i przepisy w zakresie ochrony środowiska naturalnego oraz przepisy BHP, a także zostanie 

zapewniona ochrona dla osób oraz własności publicznej poprzez unikanie uciążliwości, skażenia 

środowiska i hałasu.  

Planowane w ramach Strategii zadania nie są działaniami, które mogą spowodować znaczące zmiany 

w środowisku oraz nie wpłyną na elementy przyrody poddane ochronie w rozumieniu ustawy z dnia 

16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. 2022 poz. 916 t.j.). Uciążliwości, które mogą wystąpić 

w trakcie realizacji działań realizujących cele i kierunki działań określonych w Strategii, będą miały 

jedynie ograniczony zasięg oddziaływania (najbliższe otoczenie potencjalnej inwestycji, w trakcie jej 

realizacji), będą odwracalne i nie będą powodować wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi  

i zagrożenia środowiska. 

3) Cechy obszaru objętego oddziaływaniem na środowisko, w szczególności:  

a) obszary o szczególnych właściwościach naturalnych lub posiadające znaczenie dla 

dziedzictwa kulturowego, wrażliwe na oddziaływania, istniejące przekroczenia standardów 

jakości środowiska lub intensywne wykorzystywanie terenu. 

Gmina Kobylanka zajmuje powierzchnię niemal 122 km2, stanowiąc tym samym niespełna 10 % ogólnej 

powierzchni powiatu stargardzkiego. Największą część powierzchni stanowią lasy i grunty leśne 

zajmujące 71,15 km2 (58,32% ogólnej powierzchni Gminy). Użytki rolne zajmują powierzchnię zbliżoną 

do 41,00 km2, z czego największy udział stanowią grunty orne – 26,83 km2, tj. 22% ogólnej powierzchni 

Gminy. Grunty zabudowane stanowią około 5,7% ogólnej powierzchni Gminy, tj. około 7 km2, z czego 

największy udział w tej grupie mają tereny komunikacyjne (3,13 km2) oraz tereny mieszkaniowe. 

W konsekwencji struktura gruntów wskazuje na wysoki poziom lesistości Gminy, tj. niemal 60%.  

Gmina Kobylanka charakteryzuje się atrakcyjnymi i bogatymi walorami przyrodniczymi 

i krajobrazowymi. Wyznaczenie na terenie Gminy kilku form ochrony przyrody decyduje 

o różnorodności biologicznej tego terenu. Gmina Kobylanka prezentuje charakter wiejski, jednak 

rolnictwo nie jest najważniejszą gałęzią gospodarki. Przy wysokim stopniu lesistości, powierzchnie 

użytków rolnych stanowią jedynie niespełna 35% ogólnej powierzchni Gminy, zaś grunty orne, łąki i 

pastwiska stanowią jedynie 39,7 km2, co stanowi 32,54% powierzchni gminnej. Wysoki poziom 

lesistości i stosunkowo niski udział użytków rolnych wynikają przede wszystkim z małej żyzności gleb i 

niskiej przydatności rolniczej. Jest częścią Szczecińskiego Obszaru Metropolitalnego, dla którego ma 

istotne znaczenie, w tym zapewnia obszary rekreacyjne, turystyczne i wypoczynkowe, jak również z 

uwagi na niewielką odległość pomiędzy Kobylanką, a Szczecinem, jest również miejscem zamieszkania 

wielu osób zatrudnionych i prowadzących codzienne życie w mieście.  

Obszar Gminy nie jest uprzemysłowiony w znacznym stopniu, jak również opiera się w dominującej 

części na mikro i małych przedsiębiorstwach zapewniających zatrudnienie społeczności lokalnej. 

Istotnym elementem gospodarki lokalnej jest turystyka wypoczynkowa i działające podmioty 

zapewniające obsługę ruchu turystycznego (noclegi, gastronomię, rekreację, sport i dostęp do kultury).  
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Ukształtowanie powierzchni Gminy wraz z budową geologiczną zadecydowały o występowaniu 

na przedmiotowym terenie surowców naturalnych, głównie w postaci torfów, których eksploatacja 

prowadzona jest w okolicach Reptowa. 

Gmina Kobylanka położona jest w dorzeczu Odry oraz w regionie wodnym Dolnej Odry. Wśród 

jednolitych części wód powierzchniowych rzecznych znajdujących się na obszarze Gminy pozostają: 

⎯ Chełszcząca (RW6000101974349), 

⎯ Kanał Opaskowy (RW60001519743929) 

⎯ Płonia od jez. Płonno do ujścia (RW60001119743299), 

⎯ Ina od Krąpieli do Strugi Goleniowskiej (RW60001119897), 

⎯ Płonia od jez. Płoń do jez. Żelewko (RW6000181974329119), 

⎯ Struga Sowno(RW600010198949), 

⎯ Miedwie (LW11034). 

Wobec tego do wód powierzchniowych Gminy Kobylanka należą rzeki: Miedwinka, Chełszcząca, Rów 

Kunowski, liczne strumienie oraz jezioro Miedwie, będące głównym zbiornikiem wodnym Gminy, 

do którego spływają wody mniejszych strumieni i rzek. Pod względem wielkości jest piątym jeziorem 

w Polsce 

Obszar Gminy Kobylanka zlokalizowany jest również w obrębie dwóch Jednolitych Części Wód 

Podziemnych, w tym: 

⎯ PLGW60007, 

⎯ PLGW600024. 

Istotnym zagrożeniem jest zagrożenie suszą i powodzią. „Plan przeciwdziałania skutkom suszy 

w regionie wodnym Dolnej Odry i Przymorza Zachodniego” zalicza Gminę Kobylanka do obszarów 

zagrożonych suszą meteorologiczną (atmosferyczną) w stopniu umiarkowanym (2 stopień), suszą 

rolniczą w stopniu umiarkowanym (2 stopień), suszą hydrologiczną w stopniu znacznym (3 stopień), 

i suszą hydrogeologiczną, co wskazuje, że cały obszar Gminy narażony jest na skutki suszy, zaś obszary 

położone w części środkowej narażone są w stopniu znacznym. Innym zagrożeniem jest ujęcie terenów 

zagrożonych powodzią. Zgodnie z Mapami zagrożenia powodziowego, na terenie Gminy wyznaczono 

obszar szczególnego zagrożenia powodzią, na którym ryzyko wystąpienia powodzi jest średnie (1%) 

i wysokie (10%), co wiąże się z potrzebą uwzględnienia takich elementów w polityce planistycznej oraz 

niezabudowywania, tak aby nie zwiększać ryzyka powodziowego.  

Zgodnie z informacjami Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska, Gmina Kobylanka pozostaje 

w strefie zachodniopomorskiej. Wśród najważniejszych źródeł zanieczyszczeń powietrza w Gminie 

są przede wszystkim zanieczyszczenia pochodzące z gospodarstw domowych korzystających 

z tradycyjnych jeszcze źródeł energii. Charakterystycznym jest duża sezonowość zanieczyszczeń 

powietrza, co wskazuje, iż znacznie wyższe zanieczyszczenie odnotowywane jest w sezonach jesienno-

zimowych, tj. w okresie grzewczym. W takim ujęciu wzrost zanieczyszczeń związany jest ze spalaniem 

węgla w wyniku ogrzewania mieszkań. Pomimo zmian w zakresie wykorzystywania czynników 

cieplnych, jak również podnoszeniem efektywności ogrzewania budynków, nadal zauważana jest 

obecność tradycyjnych kotłowni. Wobec tego, koniecznym jest poprawa jakości powietrza na obszarze 

Gminy m.in. poprzez wymianę nieefektywnych źródeł ciepła, zwłaszcza w przypadku gospodarstw 

domowych i budynków mieszkalnych, zwiększenie udziału OZE wraz z modernizacją infrastruktury 
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drogowej, usprawniając przejazd przez obszar Gminy. Obecnie Gminę Kobylanka charakteryzuje 

przekroczenie poziomu celu długoterminowego  ozonu.  

Nie przewiduje się negatywnego wpływu realizacji założeń Strategii Rozwoju Miasta i Gminy  

na obszary o szczególnych właściwościach naturalnych wrażliwych na oddziaływania. Nie występuje 

również zagrożenie przekroczenia standardów jakości środowiska oraz intensywnego wykorzystywania 

terenu. Nie przewiduje się przedsięwzięć mogących negatywnie oddziaływać na obszary  

o szczególnych właściwościach naturalnych. Każde działanie inwestycyjne musi uwzględniać ochronę 

gatunkową fauny, flory i grzybów. 

Na terenie Gminy Kobylanka znajdują się obiekty zabytkowe o wysokich walorach artystycznych 

i mające historyczne znaczenie. Część z nich wpisana jest do ewidencji konserwatorskiej. Ochroną 

konserwatorską objęte są m.in.: 

➢ architektura sakralna: kościoły w Bielkowie, Kunowie i Reptowie oraz Sanktuarium im. Stefana 

Wyszyńskiego w Kobylance, 

➢ Lapidarium w Kobylance, 

➢ historyczny układ wsi Bielkowo, Kunowo, Niedźwiedź, Rekowo i Kobylanka, 

➢ zespoły tradycyjnej zabudowy wsi Kunowo, Rekowo, Bielkowo, Niedźwiedź, 

➢ budynki mieszkalne i gospodarcze występujące we wszystkich prawie wsiach, oprócz Zieleniewa. 

Największe walory przestrzenne i ilościowe dostrzega się w miejscowościach Bielkowo, Kunowo, 

Niedźwiedź, Rekowo, Kobylanka. 

Zaproponowane w Strategii cele strategiczne oraz kierunki działań służące ich realizacji nie wpłyną 

negatywnie na obszary o szczególnych właściwościach naturalnych lub posiadające znaczenie dla 

dziedzictwa kulturowego, które są wrażliwe na oddziaływania, istniejące przekroczenia standardów 

jakości środowiska lub intensywne wykorzystywanie terenu. 

b) formy ochrony przyrody w rozumieniu ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 

oraz obszary podlegające ochronie zgodnie z prawem międzynarodowym 

Gmina Kobylanka jest zróżnicowana pod względem przyrodniczym, co czyni ją atrakcyjną zarówno dla 

mieszkańców, jak i osób odwiedzających. Istotnym uwarunkowaniem przyrodniczym są obszary cenne 

przyrodniczo. Wśród obszarów objętych formami ochrony prawnej pozostają: 

⎯ Obszar Natura 2000 Torfowisko Reptowo (PLH320056), 

⎯ Obszar Natura 2000 Dolina Płoni i Jezioro Miedwie (PLH320006), 

⎯ Obszar Natura 2000 Wzgórza Bukowe (PLH320020), 

⎯ Obszar Natura 2000 Jezioro Miedwie i okolice (PLB320005),  

⎯ Zespół Przyrodniczo-krajobrazowego Torfowisko Reptowo (PL.ZIPOP.1393.ZPK.300), 

⎯ Pomniki przyrody (29 szt.), 

⎯ Użytki ekologiczne. 

Dane pochodzą z Centralnego Rejestru Form Ochrony Przyrody (http://crfop.gdos.gov.pl), aktualne 

na dzień 16.06.2023 r. 

Cel i kierunki działań wyznaczone w Strategii, przewidziane do realizacji nie spowodują utraty cennych 

obszarów przyrodniczych, nie doprowadzą do fragmentacji siedlisk przyrodniczych oraz siedlisk 

gatunków roślin i zwierząt, dla ochrony których wyznaczone zostały obszary europejskiej ekologicznej 

http://crfop.gdos.gov.pl/


16 
 

sieci Natura 2000. Zakres prac nie wpłynie negatywnie na zachowanie integralności obszarów ani 

spójności sieci ekologicznej. Prace związane z wdrażaniem Strategii Rozwoju Gminy nie spowodują 

zjawisk w środowisku przyrodniczym, które mogłyby wywrzeć znaczące oddziaływanie  

na obszary Natura 2000 oraz na obszary objęte ochroną prawną. 

Realizacja założeń strategicznych wskazanych w projekcie Strategii nie spowoduje długotrwałych 

i nieodwracalnych negatywnych oddziaływań na środowisko, które mogłyby być uznane jako 

oddziaływanie znaczące, a tym samym jako pogarszające stan środowiska. Wdrażanie postanowień 

dokumentu umożliwi natomiast ochronę środowiska oraz poprawę jego stanu oraz likwidację zmian 

w środowisku wywołanych antropopresją. 

W związku z powyższym stwierdzamy, że projekt "Strategii Rozwoju Gminy Kobylanka na lata 2023-

2032” nie wyznacza ram dla późniejszych przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać  

na środowisko lub których realizacja może spowodować znaczące oddziaływanie na środowisko, tym 

samym uważamy, że przeprowadzenie strategicznej oceny oddziaływana na środowisko dla 

przedmiotowego dokumentu nie jest wymagane. 

Powyższe stanowisko zostało potwierdzone również przez organy opiniujące tj. Regionalnego 

Dyrektora Ochrony Środowiska w Szczecinie oraz Zachodniopomorskiego Państwowego Inspektora 

Sanitarnego w Szczecinie. 

 


